
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

  

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570 Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
№ 805 
 
 

 
КАРАР 
 

27 декабря 2017 г. 
 
 

Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми  
в дошкольных образовательных учреждениях  

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2018 год 
 

На основании статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                  
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 11 части 1 статьи 
15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих                 
принципах организации местного самоуправления в Российской                              
Федерации», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                                        
от 30 октября 2013 года № 1096 «О нормативном финансировании                          
деятельности дошкольных образовательных организаций Республики Татарстан 
и Устава муниципального образования «Нижнекамский муниципальный              
район», постановляю: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2018 года: 
- положение о порядке исчисления, установления и изменения размера               

родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образователь-
ных учреждениях Нижнекамского муниципального района (приложение № 1); 

- размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошколь-
ных образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан (приложение № 2). 

2. Департаменту по бюджету и финансам Нижнекамского муниципаль-
ного района (Логинова С.Н.) обеспечить финансирование дошкольных образо-
вательных организаций Нижнекамского муниципального района в соответствии 
с нормативами финансирования дошкольных образовательных учреждений. 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить                
на заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского              
муниципального района Республики Татарстан Фаретдинова А.Р. 
 

 
А.Г. Сайфутдинов 

garantf1://86367.150111/
garantf1://86367.150111/


Приложение № 1 
Утверждено 

постановлением Исполнительного комитета  
Нижнекамского муниципального района  
Республики Татарстан  
от 27.12.2017 № 805 

 
 
 
 

Положение 
о порядке исчисления, установления и изменения размера родительской платы  

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях  
 
1.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную                
программу дошкольного образования, устанавливается на одного воспитанника              
дошкольного образовательного учреждения в зависимости от вида дошкольного        
образовательного учреждения. 

1.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях изменяется при переходе воспитанника в следующую 
возрастную категорию только с начала учебного года (с первого сентября). 

1.3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях включает в себя затраты на присмотр и уход                      
за детьми  в дошкольных образовательных учреждениях. 

Для семей имеющих трех и более несовершеннолетних детей, размер                      
родительской платы составляет 50 процентов от размера вышеуказанных затрат                    
и рассчитывается, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.  

1.4. Родительская  плата  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  дошкольных                        
образовательных учреждениях не взимается с родителей за присмотр и уход                    
за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения                
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими              
дошкольные образовательные учреждения.  

1.5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми  в дошкольных образо-
вательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу, 
подлежит уменьшению на величину расходов на обеспечение воспитанников                    
питанием в период отсутствия воспитанника в дошкольном образовательном               
учреждении. Величина расходов на обеспечение воспитанников питанием                     
принимается в равной величине расходов на приобретение продуктов питания, 
включаемых в норматив финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками 
в дошкольных образовательных учреждениях. 

1.6. В  случае  выбытия  воспитанника  из  дошкольного  образовательного            
учреждения по неуважительной причине родительская плата за текущий месяц               
возврату не подлежит. 



1.7. При переводе воспитанника из одного дошкольного образовательного 
учреждения в другое родительская плата подлежит переводу в дошкольное                
учреждение, куда переводится воспитанник за оставшееся число дней текущего              
месяца после перевода воспитанника. 

1.8. В размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошколь-
ном образовательном учреждении, реализующую основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, подлежит выделению стоимость продуктов 
питания, покрываемая за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми                  
в дошкольном образовательном учреждении. 

1.9. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольном 
образовательном учреждении подлежит досрочному пересмотру в течение периода 
действия в случае изменения в установленном порядке величины норматива                    
финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками  в дошкольных                  
образовательных учреждениях. 

1.10. Льгота на оплату за присмотр и уход за воспитанником в дошкольном 
образовательном учреждении предоставляется ежегодно на основании письменного 
заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих 
наличие у семьи права на льготу. 

1.11. Льгота предоставляется с того месяца, в котором переданы документы, 
без перерасчета за предыдущие месяцы. 

При наличии у семьи права на несколько льгот применению подлежит одна 
льгота по выбору родителей (законных представителей). 
 

 Порядок 
взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми  

в дошкольных образовательных учреждениях 
 

2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми  в дошкольном                 
образовательном учреждении вносится ежемесячно не позднее пятнадцатого числа 
текущего месяца. 

2.2. В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за детьми              
в дошкольном образовательном учреждении в течение двух недель после                  
установленного срока указанная сумма взыскивается в порядке, определяемом                  
действующим законодательством. 

2.3. Родительская  плата  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  дошкольном                 
образовательном учреждении может пересматриваться в связи с изменением                  
расходов на содержание детей в детских дошкольных учреждениях. 

2.4. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в дошкольном образовательном учреждении производится в течение двух 
недель со дня подачи заявления руководителю дошкольного образовательного 
учреждения. 
  



Приложение № 2 
Утверждено 

постановлением Исполнительного комитета  
Нижнекамского муниципального района  
Республики Татарстан  
от 27.12.2017 № 805 

 
 

 
РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях  
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан  

 
1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида, детских садов 

комбинированного вида. 
 

Количество дней  
работы дошкольной 

образовательной  
организации в неделю 

Количество часов работы 
дошкольной  

образовательной  
организации 

Количество 
детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, 
рублей в месяц 

всего в том числе стоимость 
продуктов питания 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года  
до 3 лет 

от 3  
до 7 лет 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года  
до 3 лет 

от 3  
до 7 лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1436 851 815 279 107 135 
трех и более 717 425 409 140 54 68 

4 менее трех 1589 892 948 279 107 135 
трех и более 794 447 474 140 54 68 

5 менее трех 2692 1340 1481 670 258 325 
трех и более 1346 669 739 335 129 162 

6 менее трех 2732 1378 1522 670 258 325 
трех и более 1367 688 759 335 129 162 



Количество дней  
работы дошкольной 

образовательной  
организации в неделю 

Количество часов работы 
дошкольной  

образовательной  
организации 

Количество 
детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, 
рублей в месяц 

всего в том числе стоимость 
продуктов питания 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года  
до 3 лет 

от 3  
до 7 лет 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года  
до 3 лет 

от 3  
до 7 лет 

7 менее трех 4400 2246 2528 1117 430 541 
трех и более 2200 1122 1265 558 215 271 

9 менее трех 4917 2652 2731 1117 430 541 
трех и более 2460 1326 1367 558 215 271 

10,5 менее трех 4962 2695 2753 1117 430 541 
трех и более 2482 1348 1377 558 215 271 

12 менее трех 5917 3117 3028 1344 537 608 
трех и более 2960 1559 1515 672 269 304 

24 менее трех 8663 3834 3278 1881 537 668 
трех и более 4332 1917 1639 941 269 334 

6 рабочих дней 

9 менее трех 5570 2926 3069 1340 516 650 
трех и более 2785 1463 1535 670 258 325 

10,5 менее трех 5635 2969 3090 1340 516 650 
трех и более 2817 1484 1545 670 258 325 

12 менее трех 6718 3455 3399 1613 645 730 
трех и более 3358 1727 1700 807 322 365 

14 менее трех 8870 3521 3659 2258 645 802 
трех и более 4435 1760 1830 1129 322 401 

24 менее трех 9912 4252 4060 2258 645 802 
трех и более 4956 2126 2031 1129 322 401 

 
 
 
 



2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида. 
 

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов работы 
дошкольной 

образовательной 
организации 

Количество 
детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, 
рублей в месяц 

всего в том числе стоимость  
продуктов питания 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 
7 лет 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1602 990 929 279 107 135 
трех и более 802 497 466 140 54 68 

4 менее трех 1790 1041 1092 279 107 135 
трех и более 896 523 548 140 54 68 

5 менее трех 2904 1497 1629 670 258 325 
трех и более 1454 750 814 335 129 162 

6 менее трех 2955 1548 1679 670 258 325 
трех и более 1479 775 840 335 129 162 

7 менее трех 4726 2506 2783 1117 430 541 
трех и более 2363 1252 1392 558 215 271 

9 менее трех 5424 3065 3090 1117 430 541 
трех и более 2712 1533 1545 558 215 271 

10,5 менее трех 5478 3118 3117 1117 430 541 
трех и более 2739 1559 1559 558 215 271 

12 менее трех 6507 3568 3418 1344 537 608 
трех и более 3254 1785 1710 672 269 304 

24 менее трех 9526 4488 3716 1881 537 668 
трех и более 4763 2244 1857 941 269 334 

6 рабочих дней 9 менее трех 6085 3350 3438 1340 516 650 
трех и более 3043 1675 1719 670 258 325 

10,5 менее трех 6166 3404 3464 1340 516 650 
трех и более 3084 1702 1733 670 258 325 



Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов работы 
дошкольной 

образовательной 
организации 

Количество 
детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, 
рублей в месяц 

всего в том числе стоимость  
продуктов питания 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 
7 лет 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

12 менее трех 7325 3916 3800 1613 645 730 
трех и более 3662 1958 1900 807 322 365 

14 менее трех 9493 3998 4071 2258 645 802 
трех и более 4775 2027 2064 1129 322 401 

24 менее трех 10736 4856 4520 2258 645 802 
трех и более 5372 2432 2265 1129 322 401 

 
3. Размер родительской платы в центрах развития ребенка 
 

Количество дней  
работы дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов работы 
дошкольной  

образовательной  
организации 

Количество 
детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника,  
рублей в месяц 

всего в том числе стоимость  
продуктов питания 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 
7 лет 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1780 1141 1050 279 107 135 
трех и более 895 576 531 140 54 68 

4 менее трех 2008 1202 1247 279 107 135 
трех и более 1010 606 629 140 54 68 

5 менее трех 3131 1669 1788 670 258 325 
трех и более 1570 838 900 335 129 162 

6 менее трех 3194 1728 1850 670 258 325 
трех и более 1603 869 930 335 129 162 



Количество дней  
работы дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов работы 
дошкольной  

образовательной  
организации 

Количество 
детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника,  
рублей в месяц 

всего в том числе стоимость  
продуктов питания 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 
7 лет 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

7 менее трех 5231 2941 3212 1117 430 541 
трех и более 2695 1550 1687 558 215 271 

9 менее трех 6005 3548 3515 1117 430 541 
трех и более 3002 1774 1758 558 215 271 

10,5 менее трех 6069 3612 3546 1117 430 541 
трех и более 3035 1806 1773 558 215 271 

12 менее трех 7179 4090 3878 1344 537 608 
трех и более 3590 2046 1939 672 269 304 

24 менее трех 10509 5247 4248 1881 537 668 
трех и более 5378 2746 2247 941 269 334 

6 рабочих дней 9 менее трех 6678 3843 3873 1340 516 650 
трех и более 3338 1922 1936 670 258 325 

10,5 менее трех 6775 3908 3906 1340 516 650 
трех и более 3387 1954 1953 670 258 325 

12 менее трех 8013 4449 4269 1613 645 730 
трех и более 4006 2225 2135 807 322 365 

14 менее трех 10197 4547 4552 2258 645 802 
трех и более 5178 2352 2357 1129 322 401 

24 менее трех 11888 5774 5286 2258 645 802 
трех и более 6092 3034 2791 1129 322 401 

 
 
 



4. Размер родительской платы в коррекционных группах детских садов комбинированного вида и коррекционных 
группах детских садов компенсирующего вида 

 

Количество 
дней 

работы 
дошколь-
ного обра-
зователь-
ного учре-
ждения в 
неделю 

Количество 
часов рабо-

ты до-
школьного 
образова-
тельного 
учрежде-

ния 

Количество 
детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 
всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждаю-
щиеся в специ-
альных лечеб-
но-оздорови-

тельных меро-
приятиях, в т.ч. 

часто-
болеющие дети 

дети с иными 
отклонениями 
в развитии, в 
т.ч. с наруше-
ниями опорно- 
двигательного 

аппарата 

Дети в 
фонетико-
фонема-

тическими 
наруше-
ниями 
речи 

дети, нуждающиеся 
в специальных ле-

чебно-
оздоровительных 
мероприятиях, в 

т.ч. часто-
болеющие дети 

дети с иными 
отклонениями в 

развитии 

Дети 
в фонети-

ко-
фонемати-
ческими 

нарушени-
ями речи 

до 
трех 
лет 

свыше 
трех лет 

до 
трех 
лет 

свыше 
трех лет 

свыше 
трех лет 

до трех 
лет 

свыше 
трех лет 

до 
трех 
лет 

свыше 
трех лет 

свыше трех 
лет 

5 рабочих 
дней 

3 менее трех 1325 1211 1325 1211 1211 107 135 107 135 135 
трех и более 661 605 661 605 605 54 68 54 68 68 

4 менее трех 1548 1291 1548 1291 1291 107 135 107 135 135 
трех и более 774 646 774 646 646 54 68 54 68 68 

5 менее трех 2078 1908 2078 1908 1908 258 325 258 325 325 
трех и более 1039 953 1039 953 953 129 162 129 162 162 

6 менее трех 2152 1949 2152 1949 1949 258 325 258 325 325 
трех и более 1074 974 1074 974 974 129 162 129 162 162 

7 менее трех 3582 3354 3935 3968 3968 558 745 430 541 541 
трех и более 1790 1676 1967 1984 1984 279 373 215 271 271 

9 менее трех 4170 3820 4523 4434 4434 558 745 430 541 541 
трех и более 2084 1909 2262 2217 2217 279 373 215 271 271 

10,5 менее трех 4241 3868 4595 4481 4481 558 745 430 541 541 
трех и более 2120 1933 2296 2240 2240 279 373 215 271 271 

12 менее трех 4917 4177 5374 4858 4858 698 837 537 608 608 



Количество 
дней 

работы 
дошколь-
ного обра-
зователь-
ного учре-
ждения в 
неделю 

Количество 
часов рабо-

ты до-
школьного 
образова-
тельного 
учрежде-

ния 

Количество 
детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 
всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждаю-
щиеся в специ-
альных лечеб-
но-оздорови-

тельных меро-
приятиях, в т.ч. 

часто-
болеющие дети 

дети с иными 
отклонениями 
в развитии, в 
т.ч. с наруше-
ниями опорно- 
двигательного 

аппарата 

Дети в 
фонетико-
фонема-

тическими 
наруше-
ниями 
речи 

дети, нуждающиеся 
в специальных ле-

чебно-
оздоровительных 
мероприятиях, в 

т.ч. часто-
болеющие дети 

дети с иными 
отклонениями в 

развитии 

Дети 
в фонети-

ко-
фонемати-
ческими 

нарушени-
ями речи 

до 
трех 
лет 

свыше 
трех лет 

до 
трех 
лет 

свыше 
трех лет 

свыше 
трех лет 

до трех 
лет 

свыше 
трех лет 

до 
трех 
лет 

свыше 
трех лет 

свыше трех 
лет 

трех и более 2459 2088 2686 2429 2429 349 419 269 304 304 
24 менее трех 6203 4454 6658 5212 5212 698 920 537 668 668 

трех и более 3100 2227 3329 2606 2606 349 460 269 334 334 
6 рабочих 

дней 
9 менее трех 4498 4161 4921 4896 4896 670 894 516 650 650 

трех и более 2251 2081 2461 2450 2450 335 447 258 325 325 
10,5 менее трех 4568 4232 4992 4968 4968 670 894 516 650 650 

трех и более 2287 2116 2497 2486 2486 335 447 258 325 325 
12 менее трех 5332 4574 5878 5393 5393 837 1004 645 730 730 

трех и более 2666 2289 2938 2696 2696 419 502 322 365 365 
14 менее трех 5450 4645 5997 5463 5463 837 1004 645 730 730 

трех и более 2726 2324 2997 2732 2732 419 502 322 365 365 
24 менее трех 6750 5396 7297 6303 6303 837 1104 645 802 802 

трех и более 3376 2698 3648 3152 3152 419 552 322 401 401 
 
 


	Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми
	в дошкольных образовательных учреждениях

